Bakalářská práce

Jan Suldovský

Bakalářská práce
2014

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje konstrukci formy. Teoretická část se zabývá vstřikováním

dílců z plastu. Jsou zde popsány vstřikovací stroje a materiály vhodné pro vstřikování. Te-

oretická část také přibliţuje problematiku konstrukce formy obecně, včetně jejích kon-

strukčních řešení pro různé aplikace. V praktické části je vytvořen v 3D-CAD vstřikovaný

dílec dle zadání a návrh formy pro tento díl.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, 3D-CAD, Solidworks, Meusburger

ABSTRACT

This thesis is devoted to the design of injection mold. The theoretical part of this work

deals with the injection molding of plastic parts. There are described injection molding

machines and materials suitable for injection molding. This part also includes mold design

in general, including its design solutions for various applications. In the practical part,

molded component was created according to instructions in 3D-CAD and design of injec-

tion mold for this part.

Keywords: injection, injectioning mold, 3D-CAD, Solidworks, Meusburger
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ÚVOD

Výrobky z plastu pouţíváme při kaţdodenních činnostech, bez nich bychom si nemohli

ţivot představit! Dnes se mnoho kovových nebo keramických součástek nahrazuje výrob-

kem plastovým. Uvaţme, kolik plastových komponent se nachází v automobilu,

v elektrotechnice nebo dokonce v medicíně. Výroba plastů je jednoduchá, rychlá a levná.

Některé druhy plastů jsou recyklovatelné, tedy šetří ţivotní prostředí.

Vstřikování plastů je jedna z metod výroby plastových výrobků, těmi dalšími jsou napří-

klad vytlačování, vyfukování nebo lisování. Většina konstrukčně sloţitých výrobků se vy-

rábí právě technologií vstřikováním. Pro kaţdý konkurenčně schopný výrobek musí být

nejdříve vyrobena forma – nástroj. Je maximální snahou formy konstruovat tak, aby byly

zohledněny všechny poţadavky na výrobek při co nejkratším moţném výrobním cyklu

formy.

Ještě před 25-ti lety se návrhy forem vytvářely na rýsovacích prknech při značně dlouhé

době návrhu. Dnes konstruktéři pouţívají nejmodernější softwarové podpory, 3D-CAD

s tvorbou výkresové dokumentace, software pro analýzu vstřikování, nebo dokonce i pro-

středky pro cenové kalkulace forem vycházející z 3D modelu výrobku. Nejenţe pokročily

prostředky pro konstruování, ale i samotné technologie pro výrobu formy – generování 3D

modelů elektrod pro elektroerozívní obrábění, CNC programování tvarových dutin apod.

Těmto vzrůstajícím technologickým trendům se úměrně zvyšuje tvarová náročnost výrob-

ku, formy jsou o to více konstrukčně sloţitější.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 POLYMERY

Plasty jsou makromolekulární látky. Jsou rozděleny na dva základní materiály

- Termoplasty mají lineární řetězce nebo řetězce s bočními větvemi, označovány ja-

ko rozvětvené řetězce. Při ohřevu se přeruší soudruţnost řetězců, tavenina se pak

stává viskózní (tvárnou). Po ochlazení se řetězce opět přiblíţí k sobě, propletou se

navzájem, a výrobek po ochlazení získává tuhost. Termoplasty lze opakovaně zpra-

covávat.

- Reaktoplasty mají řetězce přímé, vytvořené chemickými vazbami. Při tváření, pů-

sobením tlaku a teploty, dochází k zesíťování – vytvrzení plastu. Reaktoplasty ne-

lze znovu po zesíťování zpracovávat.

U obou skupin je třeba dodrţovat základní technologické podmínky, např. při nadlimitních

teplotách dochází k degradaci materiálu, kde tento proces je jiţ nevratný. Tento materiál

ztrácí svou předepsanou jakost – pevnost i vzhled. (1)

1.1 Rozdělení termoplastů

Obecně mohou být termoplasty rozděleny na lineární nebo rozvětvené polymery – jejich

řetězce tvoří jeden druh základní chemické skupiny, které se nazývají homopolymery. Ko-

polymery jsou sloţeny z jednoho a více chemických skupin. V plastikářské praxi se tyto

polymerní materiály dále dělí na:(1)

- amorfní – řetězce polymerů jsou nepravidelně prostorově spořádány,

- semikrystalické – většina polymerních řetězců je uspořádána pravidelně a

velmi blízko sebe, tím tvoří krystalické útvary. Zbytek řetězců má amorfní

uspořádání.

1.2 Využitelnost polymerů – vliv přísad

Amorfní nebo semikrystalické polymery mají svou oblast teplot pouţití. Tyto oblasti lépe

popisuje obrázek č. 1 – Oblasti pouţití polymerních materiálů. (2)

Obr. 1 Oblasti pouţití polymerních materiálů(2)

Základní vlastnosti polymerů (např. pevnost, teplotní odolnost) se mohou měnit i vlivem

nejrůznějších přísad, na základě nich se potom pro výstřiky volí vhodný materiál. Typy

přísad:(3)

 stabilizátory – termooxidační – zvyšují odolnost vstřikovaného materiálu k termo-

oxidačnímu stárnutí, tj. zvyšují hranici teploty a doby pouţití výstřiku na teplotě;

UV – stabilizátory – zvyšují odolnost k atmosférickému stárnutí a tím prodlouţení

ţivotnosti výrobků,

 plastifikátory – sniţují tuhost a křehkost, zvyšují ohebnost, taţnost a houţevnatost

polymeru (pouţívají se u PVC),

 polymerní modifikátory – jsou to polymerní sloučeniny, které vytvářejí se základ-

ním polymerem směsi (slitiny – blendy). Mají výrazně modifikovat vlastnosti zá-

kladního polymeru,

 koncentráty lubrikantů, nukleacích činidel a antistatik

- lubrikanty (maziva) – sniţují viskozitu taveniny, zlepšují odformování, zvy-

šují lesk,

- nukleační činidla – ovlivňují rychlost krystalizace, tím mohou pomoci zkrá-

tit výrobní cyklus, ovlivňují transparentnost (např. u PP a jeho kopolymery),

- antistatika – důleţité například při pokovení dílců naprašováním, sniţují

vznik neţádoucího elektrostatického náboje,

 retardéry hoření – sniţují hořlavost termoplastů, mají vliv i na zpracovatelské

vlastnosti,

 barviva, pigmenty, barevné koncentráty, optická zjasňovadla

- pigmenty a barviva dodávají materiálu barevný odstín, mohou působit jako

nukleační činidla,

- barevné koncentráty - dávkují se přímo na stroji k neobarvenému materiálu,

- optická zjasňovadla mají za úkol odstranit ţlutost, výrobek je pak bělejší,

 plniva – polymerní materiály s plnivy se nazývají kompozitní. Základním uspořá-

dáním kompozitního materiálu podle uvedené definice je matrice – pojivo, tj. po-

lymer s aditivy, a plnivo – výztuţ. Plniva patří k nejvíce pouţívaným přísadám u

výstřiků, které jsou mechanicky namáhány,

- částicová plniva – minerální plniva, různé velikosti a tvaru. Zvyšují viskozi-

tu taveniny (zhoršují procesní podmínky), zvyšují však tvrdost, tuhost a te-

pelnou odolnost,

- vyztuţující plniva – zvyšují pevnost, tuhost, tvarovou stálost a odolnost to-

ku za studena, sniţují ohebnost, taţnost. Zvyšuje anizotropii smrštění, větší

rozdíl mezi podélným a příčným smrštěním. Obvyklý obsah můţe být od 5-

60% hm,

- nanoplniva – velikost částic je 1nm (vyztuţující nebo částicová plniva mají

velikost plniv řádově v 0,1 mm). Nanoplniva se řádově blíţí velikosti ter-

moplastické matrice. To umoţňuje jejich vzájemné blízké spojení. Neovliv-

ňují zpracovatelské podmínky jako částicová nebo vyztuţující plniva,

- kompozitní slitiny, směsi, blendy – kombinací dvou materiálů vznikne nová

sloţka, u níţ se předpokládá ţe poţadované „dobré“ vlastnosti z kaţdé pří-

mesi bude obsaţena ve vzniklé látce. Typickým příkladem je kombinace

PC/ABS.

Tab. 1 Vliv plniv na vlastnosti polymeru (3)

2 VSTŘIKOVACÍ STROJE

K dosaţení poţadované kvality musí být zvolen vhodný vstřikovací stroj. Obecně má stroj

4 součásti – uzavírací jednotku, vstřikovací jednotku, řídicí jednotku a rám, který to vše

drţí pohromadě. (1)

Obr. 2 Vstřikovací stroj firmy Engel (4)


[…]


my delší vodící kolíky, neţ jsou tahače jader. Důvodem je důleţitá posloupnost najetí nej-

prve obou polovin formy vůči sobě a poté je řízen pohyb bočního jádra, pomocí tahačů.

Rozměr formy je navrţen: šířka 396, hloubka 496, výška 402,5. Na horní stranu formy je

nad vyhazovacími deskami umístěn krycí díl z PMMA, který při skladování forem zabra-

ňuje usazování prachu na kluzných částech vyhazovacího paketu. Na formě je ještě dopl-

něno počítadlo cyklů a koncový spínač pro kontrolu koncové polohy vyhazovacích desek.

Vyhřívaná tryska je spojena s konektorem, který je umístěn na horní straně formy.

K transportu formy jsou obě poloviny spojeny transportním můstkem opatřeným přenoso-

vým okem. Umístění přenosového oka je spočítáno tak, aby forma byla v těţišti formy.

Jednotlivé desky jsou poznačeny číslicemi, rovněţ i jednotlivé temperanční okruhy. Kaţdá

deska nad 15 kg hmotnosti včetně rozpěrek musí být opatřena přenášecími závity, je to

z důvodu manipulace formy na nástrojařském stole, při montáţi formy. Z demontáţních

důvodů jsou v rozích a uprostřed desek frézované plochy jako prostor pro montáţní páky.

Forma je rovněţ opatřena identifikačním štítkem, kde je uvedena váha formy, číslo dílu,

skupina vstřikovaného materiálu a uzavírací síla vstřikovacího stroje.

Obr. 71 Pohled na formu ze strany obsluhy

Obr. 72 Pohled na formu naproti straně obsluhy

Obr. 73 – 3D pohled na PP formy

Obr. 74 – 3D pohled na LP formy

9 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Na základě velikosti výrobku byl stanoven vstřikovací stroj Arburg 420C. Níţe jsou po-

psány některé jeho technické parametry. V posledním sloupci jsou uvedeny hodnoty, které

se týkají formy.

Tab. 4 Vybrané vlastnosti vstřikovacího stroje (5)

Uzavírací jednotka jednotka hodnota forma

Uzavírací síla max. kN 1000 .

Zavírací síla max. kN 50 .

Otevírací síla max. kN 35/250 .

Otevírací zdvih max. mm 500 .

Min. výška forma min. mm 250 402.5

Světlost max. mm 750 .

Vzdálenost mezi sloupky mm 420 x 420 396

Velikost upínacích desek (hor. x vert.) mm 570 x 570 .

Hmotnost pohyblivé poloviny formy max. kg 600 300

Vyhazovací síla max. kN 40

Vyhazovací zdvih max. mm 175

Vstřikovací jednotka jednotka hodnota forma

Průměr šneku mm 30 / 35 / 40 .

Poměr šneku L/D 23,3 / 20 / 17,5 .

Zdvih šneku max. mm 150 .

Vstřikovací objem max. cm
3
106 / 144 / 188 35

Hmotnost výhozu max. g PS 97 / 132 / 172 42

Vstřikovací tlak max. bar 2500 / 2000 / 1530 .

Vstřikovací průtok max. cm
3
/s 102 / 140 / 182 .

Protitlak max. bar 350 / 200 .

Obvodová rychlost šneku max. m/min 46 / 54 / 62 .

Krouticí moment šneku max. Nm 320 / 380 / 430 .

Přítlačná síla trysky max. kN 60 .

10 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Při návrhu bylo vyuţito maximální podpory 3D katalogu Meusburger. Je snahou objedná-

vat i polotovary desek, včetně všech normalizovaných dílců ve formě. Zvyšuje se tak rych-

lost samotné výroby formy.

Tvarové dutiny formy jsou otiskem 3D výstřiku. Smrštění bylo zvoleno 0,5%. Na jednu

dutinu jsou dvě boční jádra, v jednom z nich se nachází vtokové ústí, které je odděleno od

výstřiku během vyformování tvaru v bočním jádru.

Vtokový systém je v kombinaci studeného rozvodu s vyhřívanou centrální tryskou. Snahou

je minimalizovat hmotnost vtokového zbytku. Průřez vtokového kanálu je lichoběţníkový

zaoblený, v bočních jádrech je pak průřez kruhový. Hmotnost výstřiku je 20 gramů hmot-

nost vtokového zbytku je 2 gramy, při dvou násobné formě je procentuelní zastoupení od-

padu 5%.

Temperace formy je zohledněna do všech tvarových částí formy. Forma má celkem 11

temperačních okruhů. Proti zabránění přestupu tepla mezi vstřikovacím strojem a formou

jsou pouţity izolační desky.

Vyhazování je realizováno přes tvarový stírací krouţek ovládanými táhly. Vtokový zbytek

je odformován pomocí centrálního vyhazovače.

Při porovnání velikosti rámu a vzdálenosti vodících sloupků vstřikovacího stroje je forma

vhodná pro stroj Arburg 420C.

ZÁVĚR

V teoretické části byly popsány principy vstřikovacího stroje, princip vstřikování a jednot-

livé části forem.

Úkolem bylo v praktické části vytvořit 3D model výrobku, následně dle tvarů výstřiku byly

postupně vytvořeny modely tvarových částí, pak rám formy a ostatní prvky. Všechny nor-

malizované dílce byly zabudovány do formy pomocí nadstavby 3D katalogu Meusburger,

které jsou popsány v kusovníku. Současně bylo úkolem vytvořit opozicované řezy v sesta-

vení formy. Tato dokumentace je součástí příoh této práce. 3D data a ostatní přílohy jsou

uloţena v PDF na Cd-disk. Kompletní návrh formy byl vytvořen v programu SolidWorks

2011. Z porovnání vlastností stroje Arburg 420C je forma pro tento typ stroje vhodná

k provozu.
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