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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového

dílu, kterým je průhledná krytka určená pro optické účely. Forma je řešena jako dvojnásobná

s nutností použít více dělících rovin. Pro plnění formy byla zvolena kombinace studeného a

vyhřívaného vtokového systému. K odformování výrobku bylo použito stíracího kroužku pro

každý díl. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D řezem včetně kusovníku. Autor

pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 30. 5. 2014
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